
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione dell’Accordo tra l'Azienda Unità Sanitaria Locale di Modena e 
la Rede Internacional de Pesquisas em Gerontologia e Sistemas de Cuidado no 
Envelhecimento - RedeGeronto (Rete Internazionale di Ricerche in Gerontologia e 
Sistemi di Cura nell'Invecchiamento) per cooperazione tecnica, produzione di 
conoscenze e materiali innovativi e progetti di ricerca scientifica nel campo della 
salute e dell'invecchiamento umano.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore delle Attività 
Socio-Sanitarie, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATI:

 l’art. 14, comma 7 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 che recita “È favorita la 
presenza e l'attività, all'interno delle strutture sanitarie, degli organismi di volontariato e 
di tutela dei diritti. A tal fine le unità sanitarie locali e le aziende ospedaliere stipulano 
con tali organismi, senza oneri a carico del Fondo sanitario regionale, accordi o 
protocolli che stabiliscano gli ambiti e le modalità della collaborazione, […] I rapporti 
tra Aziende ed Organismi di volontariato che esplicano funzioni di servizio o di 
assistenza gratuita all'interno delle strutture sono regolati sulla base di quanto previsto 
dalla Legge n. 266/91 e dalle Leggi Regionali attuative”;

 il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, 
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e s.m.i.;

 la Legge Regionale 24 giugno 2002, n. 12 “Interventi regionali per la cooperazione con 
i Paesi in via di sviluppo e i Paesi in via di transizione, la solidarietà internazionale e la 
promozione di una cultura di pace”;

 la DGR n. 1705 del 25/10/2021 con la quale la Regione Emilia Romagna ha approvato 
il documento di indirizzo programmatico per il triennio 2021-2023 in materia di 
cooperazione internazionale e promozione di una cultura di pace, ai sensi della Legge 
Regionale n. 12/2002; 

DATO ATTO che la “Rede Internacional de Pesquisas em Gerontologia e Sistemas de 
Cuidado no Envelhecimento (Redegeronto)” con sede STCA (Centro Attività) 11, lotto 05, 
sala 302-B, Lago Norte – Brasília/DF, ha chiesto all'Azienda USL di Modena, come da 
documentazione agli atti del Servizio proponente, di stipulare un Accordo con l'obiettivo di 
sviluppare un progetto pilota tra il Brasile e l'Italia, focalizzato sui temi dell’invecchiamento 
attivo e delle demenze; 

CONSIDERATO che la RedeGeronto nasce in Brasile con la missione di rivoluzionare il 
campo della gerontologia, promuovendo studi e ricerche che affrontano le sfide 
dell'invecchiamento in modo integrato e collaborativo, anche mediante l’attivazione di 
collaborazioni; 

TENUTO CONTO che la promozione di ricerche e approfondimenti in tema di 
invecchiamento attivo e demenze trattati dal progetto pilota proposto è coerente con gli 
obiettivi istituzionali dell’Azienda USL di Modena;  

RITENUTO pertanto utile ed opportuno attivare la collaborazione richiesta ed approvare lo 
schema dell’Accordo di Cooperazione tra l’Azienda USL di Modena e la Rede 
Internacional de Pesquisas em Gerontologia e Sistemas de Cuidado no Envelhecimento 
(Redegeronto) per fornire cooperazione tecnica, produzione di conoscenze e materiali 
innovativi e progetti di ricerca scientifica nel campo della salute e dell'invecchiamento 
umano, concordato fra le parti ed allegato quale parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento,



PRECISATO che l’Accordo ha durata di cinque anni con decorrenza dal 30/10/2024 e che 
dalla sottoscrizione dello stesso non derivano oneri a carico dell’Azienda USL di Modena”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare lo schema dell’Accordo di Cooperazione tra l’Azienda USL di Modena e 
la Rede Internacional de Pesquisas em Gerontologia e Sistemas de Cuidado no 
Envelhecimento (Redegeronto) per fornire cooperazione tecnica, produzione di 
conoscenze e materiali innovativi e progetti di ricerca scientifica nel campo della 
salute e dell'invecchiamento umano, allegato quale parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento;

b) di dare atto che l’Accordo ha durata di cinque anni con decorrenza dal 30/10/2024 
fino al 29/10/2029; 

c) di precisare che dalla sottoscrizione dell’Accordo non derivano oneri a carico 
dell’Azienda USL di Modena;

d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Andrea Fabbo, Direttore delle Attività Socio-Sanitarie;

e) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, al Direttore dell’UOC 
di Geriatria Territoriale ed alla Rede Internacional de Pesquisas em Gerontologia e 
Sistemas de Cuidado no Envelhecimento (Redegeronto);

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Stefano Carlini

(firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
Romana Bacchi

(firmato digitalmente)
La Direttrice Generale

Anna Maria Petrini
(firmato digitalmente)


		2024-11-12T11:18:46+0100
	ANNA MARIA PETRINI


		2024-11-12T13:39:49+0100
	Romana Bacchi


		2024-11-13T08:33:41+0100
	Stefano Carlini




